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1. ÚVOD

Ateroskleróza a její orgánové komplikace, tedy infarkt myokardu, mozkové cévní

příhody a ischemická choroba dolních končetin, jsou nejčastější příčinou předčasné

invalidizace a úmrtí ve většině civilizovaných zemí. Kardiovaskulární mortalita

představuje v civilizovaných rozvinutých zemích nejčastější příčinu úmrtí po 45. roce

věku i v celkovém úhrnu všech úmrtí, zatímco nejčastější příčinou úmrtí

v nejchudších zemích jsou komplikace podvýživy, vzácně přímo hladovění.

Aterosklerotický proces, který se odehrává ve stěně tepny, je složitým dějem,

do kterého zasahuje celá řada faktorů. Ateroskleróza je důsledkem kontinuálního

celoživotního děje, jehož základy začínají již v raném dětství, ne-li prenatálně.

V patogenezi aterosklerózy hrají klíčovou roli zejména metabolické faktory, celý

proces má však také aspekty chronického zánětu. Život ohrožujícím vyústěním

progrese aterosklerotického procesu je nestabilní aterom. Nestabilní aterom je pojem

označující přeměnu poměrně tuhého ateromového stromatu na jeho polotekutou

formu, která může v důsledku své konzistence vést k ruptuře ateromového obalu

a k herniaci ateromových hmot do lumina cévy, jindy pak semilikvidní ateromový

obsah vede k obturaci lumina cévy se všemi dalšími důsledky zejména v řečišti

koronárním a cerebrálním.

Prevence aterosklerotického procesu v různých fázích jeho rozvoje je

základní prevencí důsledků částečné nebo úplné obturace tepen, tedy různých forem

ischemické choroby srdeční, ischemické choroby dolních končetin a mozkových

cévních příhod (Handzha 2001).

V této rigorózní práci jsme se zabývali ověřením, zda atorvastatin vykazuje u

apoE/LDL-receptor deficientních myší podobné účinky jako je tomu v humánní

medicíně. Dále byly sledovány parametry lipidového spektra v krvi, hladiny
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zánětlivých markerů v krvi a také exprese zánětlivých markerů v aterosklerotických

plátech a velikost aterosklerotických lézí. K hodnocení morfologických nálezů byly

použity stereologické metody.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. FUNKCE ENDOTELU ZA FYZIOLOGICKÝCH PODMÍNEK

Endotel byl dlouho považován za strukturu, která vyplňuje oběhový systém, a má

primární nezbytnou funkci udržovat permeabilitu buněčné stěny. V 19. století von

Reckingausen ustanovil, že cévy nejsou pouze „ tunely“ procházející skrz tkáně, ale

že jsou též vyplněny buňkami. Starlingův experiment a jeho zákon kapilární výměny,

stanovený v roce 1896, vedly k upevnění domněnky, že endotel je především

selektivní, ale statická fyzikální bariéra, což popřelo Heidenhahnův popis endotelu

z roku 1891 jako aktivního sekrečního buněčného systému. Nicméně studie cévní

stěny pod elektronovým mikroskopem provedené Paladem v roce 1953 a

fyziologické studie Gowana z roku 1959 popisují interakce mezi lymfocyty a

endotelem postkapilárních venul podporované několika následujícími studiemi, které

vedou k současnému pohledu na endotel jako na dynamický, heterogenní,

diseminovaný orgán, který zastává životní funkce sekreční, syntetické, metabolické a

imunologické (1).

Endotel je tedy tvořen jednou vrstvou specializovaných buněk, které mají

řadu regulačních funkcí. Základní fukce cévního endotelu jsou: regulace cévního

tonu, ovlivnění struktury cévní stěny, antitrombotické a fibrinolytické působení,

interakce s buňkami v cirkulaci a regulace permeability cévní stěny (2).

2.1.1. Regulace cévního tonu

Endotel nepředstavuje pouze strukturální bariéru mezi cirkulací a okolními tkáněmi,

ale endoteliální buňky také secernují mediátory, které ovlivňují vaskulární

hemodynamiku ve fyziologickém stavu. Endoteliální buňky přispívají k regulaci

krevního tlaku a toku krve uvolňováním vazodilatačních látek jako je NO a
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prostacyklin( PGI 2), stejně jako látek vazokonstrikčních včetně endotelinu a PAF

(destičkového aktivačního faktoru) (3). Tyto chemicky rozdílné sloučeniny nejsou

skladovány v intracelulárních granulích; přesněji řečeno jejich hlavní biologické

účinky jsou regulovány lokalizací specifických receptorů na cévních buňkách, jejich

rychlým metabolismem nebo stupněm genové transkripce. NO je konstitutivně

secernován endoteliálními buňkami, ale jeho produkce je modulovaná množstvím

exogenních chemických i fyzikálních stimulů, zatímco ostatní známé mediátory (PGI

2, endotelin, PAF ) jsou syntetizovány primárně jako odpověď na změny vnějšího

prostředí (4).

2.1.2. Vazoregulační látky syntetizované endotelem

LÁTKA

HLAVNÍ
ÚČINEK

JINÉ ÚČINKY

SEKRECE

SLOUČENINA

PREKURZOR.
SLOUČENINA

NO
(oxid dusnatý)

VD Udržuje základní tonus
cév, ↓adhezi leukocytů a
krevních destiček,
↑sekreci krevních
destiček, podporuje
destičkovou disagregaci,
↓ migraci a proliferaci
hladkých svalových
buněk

Parakrinní,
konstitutivní a
indukovaná
trombinem, ADP,
bradykininem,
substancí P,
muskarinovými
agonisty,
cytokiny

Heterodiatom.
volný radikál

L-Arg

PGI 2
(prostacyklin)

VD Zpomaluje destičkovou
agregaci a depozici

Parakrinní,
indukovaná a
místa poškození
endotelu

eikosanoid Kyselina
arachidonová

PAF (destičkový
aktivační faktor)

VK Podporuje leukocytární
adhezi na buněčný
povrch

Juxtakrinní/
indukovaná

fosfolipid Kyselina
arachidonová

ET -1
( endotelin 1)

VK Mitogen pro buňky
hladkých svalů,
moduluje účinky mnoha
sloučenin

Parakrinní/indu-
kovaná hypoxií,
ischémií

Peptid z 21
aminokyselin

Preproendote-
lin 1 (203
aminokyselin)

2.1.3. Interakce mezi endoteliálními a krevními buňkami

2.1.3.1. Interakce krevních destiček a leukocytů s cévní stěnou

Cirkulující leukocyty a krevní destičky mohou adherovat na specifické oblasti

endotelu během procesů imunitního dozoru a také se účastnit odpovědi na poranění
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nebo infekci tkáně. Tyto multicelulární interakce jsou nezbytnými prekurzory

fyziologického zánětu nebo hemostázy. Naopak nekontrolovaná adheze leukocytů a

krevních destiček přispívá k zánětlivým a trombotickým poruchám(5).

2.2. ENDOTELIÁLNÍ DYSFUNKCE

V posledních letech se prohlubují poznatky o zásadní úloze endotelu v regulaci

funkcí cévního systému a v patogenezi kardiovaskulárních onemocnění. Rizikové

faktory jako jsou hypertenze, hyperlipoproteinémie, diabetes a kouření svým

chronickým působením poškozují fyziologické funkce endotelu a vedou ke vzniku

endoteliální dysfunkce, která hraje důležitou roli v patogenezi cévní aterosklerózy,

arteriální hypertenze, diabetu nebo srdečního selhání. Zlepšení poškozené funkce

endotelu úpravou životosprávy a vhodnou léčbou může zabránit vzniku a progresi

aterosklerózy a jejích komplikací (6).

Endotel neustále odpovídá na řadu lokálních a systémových podnětů. Aktivace

endotelu těmito podněty vede k různým typům odpovědi-ke změně permeability,

vasospastickým reakcím, porušení hemostatických mechanismů, uvolnění růstových

faktorů. Aktivace endotelu může být na rozdíl od endoteliální dysfunkce přechodnou

krátkodobou epizodou, která provází např. virovou infekci nebo krátkou expozici

aktivačním faktorům. Rizikové faktory kardiovaskulárních onemocnění, jako jsou

hypertenze, hyperlipidémie, diabetes, kouření, hyperhomocysteinemie nebo

nedostatek estrogenů, svým chronickým působením poškozují endoteliální funkce a

vedou ke vzniku endoteliální dysfunkce (7).

Endoteliální dysfunkcí se rozumí lokalizované či generalizované postižení

endotelu charakterizované zvýšením propustnosti cévní stěny a vznikem

nerovnováhy mezi faktory vazorelaxačními a vazokonstrikčními, prokoagulačními a
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antikoagulačními, růst stimulujícími a růst inhibujícími. Výsledkem je proaterogenní


[…]


ateroskleroticky rezistentních, což zvyšuje možnost dohadu, že genetické rozdíly

mezi danými kmeny myší jsou dány spíše rozdíly v reakci na podanou stravu.

V roce 1992 použily dvě laboratoře speciální genovou technologii, která dala

vzniknout myším deficientním v apolipoproteinu E (apoE) (61). ApoE jsou tvořeny

primárně v játrech, mají na svém povrchu základní lipoproteinové částice a ligandy

pro rozpoznání lipoproteinů a také pro clearance lipoproteinových receptorů. ApoE

deficientní myši mají zpožděné vylučování lipoproteinů a i při nízkocholesterolové

stravě hladina jejich cholesterolu stoupá jako důsledek akumulace chylomikronů a

VLDL zbytků obohacených esterifikovaným i volným cholesterolem. U těchto myší

se vyvíjejí nejen lipidní proužky, ale také fibromuskulární pláty, typické pro

aterosklerózu u lidí. Tyto léze se formují v aortě, v břišní aortě, v hlavních větvích

karotid, interkostálních, mesenterických, renálních a iliálních arteriích a také v

proximálních částech koronárních, femorálních a podklíčkových arterií. Lipidní

proužky se objevují po deseti týdnech a léze obsahující pěnové buňky a

hladkosvalové buňky se objevují po patnácti týdnech. Fibromuskulární pláty jsou

patrné po dvaceti týdnech, obsahují nekrotické jádro a fibromuskulární čepičku z

hladkosvalových buněk obklopených elastickými vlákny a kolagenem. U starších
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myší se fibromuskulární pláty vyvíjejí, u pokročilých lézí je patrná destrukce buněk

medie s příležitostným vývojem aneuryzmat. Rozsáhlá proliferace fibrózní tkáně

může zúžit lumen cévy, či dokonce způsobit její úplnou okluzi. Komplikované léze

charakterizované trombózou se však nevyskytly (62).

U těchto myší bylo prokázáno, že podávání statinů a tohoto modelu nevede k

očekávanému hypolipidemickému účinku a tudíž je možné tento model považovat za

vhodný ke studiu pleiotropních účinků statinů (63). Na druhou stranu ale někteří

autoři prokázali opačný vliv podávání statinů u tohoto modelu aterosklerózy. Wang

et al a Bea et al prokázali hyperlipidemický účinek simvastatinu, který byl navíc

doprovázen progresí aterogenních změn u těchto myší (64). Tyto výsledky tedy

naznačují, že tento kmen není příliš vhodný ke studiu účinku statinů.

LDL-receptor deficientním myši jsou myši, které také vznikly genetickými

úpravami kmene C57BL/6J. Po podání standardní diety u nich nedochází ke

spontannímu rozvoji hypercholesterolemie jako u apoE-/-myší.

Hypercholesterolemie a morfologicky významná ateroskleróza se vyvíjí až po

podávání vysokotukové diety. Přesto je nutné poměrně dlouhodobé podávání

takovéto diety k indukci významných aterosklertotických plátů (65).

Podávání statinů těmto myším vede k hypolipidemickému a antiaterogennímu

účinku nicméně se často musí využívat velké dávky statinů a to až 300mg/kg/den

(66).

Z výše uvedeného vyplývá, že ani jeden z těchto myších modelů není ideální

pro studium účinků statinů a to buď z toho důvodu, že zde nejsou dostatečně

vyvinuty aterosklerotické léze nebo že zde statiny nemají typický benefit srovnatelný

s humánní medicínou.
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ApoE/LDL receptor deficientním myši vyvíjí výraznou spontánní

hypercholesterolemii a aterosklerotické léze již v 5 týdnu svého života. V 8 týdnu, jíž

mají pokročilé léze v oblasti aortálního sinu, jejichž vývoj lze samozřejmě ještě

urychlit podáváním aterogenní diety. Z toho důvodu je tento model považován za

velmi dobrý zvířecí model pro studium hypolipidemik (67).

My jsme se v této rigorózní práci pokusili ověřit, zda atorvastatin u těchto

myší vykazuje hypolipidemické, protizánětlivé a antiaterogenné účinky. Podávání

dávky 10mg/kg/den atorvastatinu po dobu 8 týdnů přineslo poněkud rozporuplné

výsledky. Došlo sice ke snížení celkového cholesterolu a zvýšení HDL cholesterolu

nicméně LDL, VLDL a TAG nebyly významně sníženy. Mírný protizánětlivý účinek

byl prokázán zejména díky snížení hladiny MCP-1 v krvi. Naopak hladina VCAM-1

v krvi a jeho exprese v plátu nebyly po podání atorvastatinu sníženy. Z výše

uvedených výsledků lze usuzovat, že podávání 10mg/kg/den atorvastatinu není

dostatečné pro zajištění výrazného hypolipidemického a protizánětlivého účinku,

tedy účinků, které jsou demonstrovány po podávání statinů u lidí.
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6. ZÁVĚR

Osmitýdenní podávání atorvastatinu v dávce 10 mg/kg/den vedlo k mírnému

zlepšení lipidového profilu léčených apoE/LDL receptor deficientních myší. Tento

velmi mírný hypolipidemický účinek byl doprovázen také mírným protizánětlivým

účinkem, který se projevil sníženou hladinou MCP-1 v krvi.

Vzhledem k tomu že, v další rigorózní práci, kde byl použit stejný design

experimentu, ale kde byla použita dávka 100mg/kg/den, došlo k demonstraci velmi

výrazného hypolipidemického a protizánětlivého účinku, lze tedy konstatovat, že

apoE/LDL receptor deficientním myši by mohly být dobrým zvířecím modelem pro

studium účinků statinů na aterogenezi. Je nutné však použit dávku statinu pohybující

se kolem 100 mg/kg/den. Zejména by však tyto myši mohly být využity pro studium

možné kombinace jiných hypolipidemik (s jiným mechanismem účinku) se statiny.
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