UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce: **Změny exprese adhezních molekul u patologických stavů na experimentálních zvířecích modelech**

Jméno studenta, studentky: **Mgr. Helena Koldová**
Jméno oponenta rigorózní práce: **Mgr. Martin Kopecký, PhD**

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Cílem této rigorózní práce bylo ověřit zda atorvastatin vykazuje u apoE/LDL-receptor deficientních myší podobné účinky jako je tomu v humánní medicíně. Byly sledovány parametry lipidového spektra v krvi, hladiny zánětlivých markerů v krvi a také exprese zánětlivých markerů v aterosklerotických plátech a velikost aterosklerotických lézí. K hodnocení morfologických nálezů byly použity stereologické metody. Práce je zpracovaná na 70 stranách, obsahuje 14 obrázků (z toho 3 ve výsledkové části) a 7 grafů, seznam literatury uvádí 67 citací.

V teoretické části uchazečka zpracovává problematiku funkce endotelu a endoteliální dysfunkce, jakožto součásti procesu aterosklerotických změn cévní stěny. Dále se věnuje patofyziologii aterosklerózy a rizikovým faktorům podílejícím se na rozvoji aterosklerózy. Vzhledem k tématu práce se v poslední části věnuje adhezním molekulám, vybraným prozánětlivým markerům a lékům ze skupiny statinů.

Je nutné vyzdvihnout fakt, že předložená práce má experimentální charakter a při vypracování této práce musela uchazečka zvládnout metody práce v histologické laboratoři. Při vypracování vlastního projektu byla zvířata rozdělena do 2 experimentálních skupin podle diety (kontrolní skupina – aterogenní dieta, experimentální skupina - aterogenní dieta + atorvastatin). Expres adhezní molekuly VCAM-1 byla sledována pomocí imunohistochemie a množství lipidů v tkáni barvením Olejovou červení. Stanovení biochemických markerů (spektrum lipidů) a ELISA testy sérových hladin VCAM-1 a MCP-1 byly prováděny na pracovištích FN HK. Tyto výsledky doplňují a dokreslují histologické analýzy autorky..

Autorka uzavírá, že podávání 10mg/kg/den atorvastatinu u tohoto kmene myší není dostatečné pro zajištění výrazného hypolipidemického a protizánětlivého účinku na cévní stěnu, tedy účinků, které jsou demonstrovány po podávání statinů u lidí.

Téma celého projektu je velmi aktuální a předložená práce je významná vzhledem k ověření podmínek pro plánování dalších experimentů.

Komentáře a připomínky:

1. Z formálního hlediska mám několik připomínek:

- Nejednotnost v terminologii – uvádíte vazodilatační , jinde vazorelaxační, plasma x plazma apod.

2. Str.16 Uvádíte že *Riziko ICHS je u lidí s body mass indexem 23-25 vyšší o 50% než u osob s BMI pod 21*. Jsou uvedené čísla správná?

Dotazy:

Je tento myší model vhodnější pro studium časných nebo pozdějších stádií aterosklerózy?

Přes uvedené připomínky předložená práce splňuje podmínky kladené na rigorózní práci a proto ji doporučuji k obhajobě.